

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Силвия Младенова Младенова, дм

Катедра “Здравни грижи”, Факултет по Обществено здраве

“проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн”

Медицински университет – София

Член на научно жури

съгласно Заповед № 1514 от 19.05.2026г.

на Ректора на Медицински университет гр. Плевен

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.5. Здравни грижи, за нуждите на Катедра „Сестрински хирургични грижи“ към Факултет „Здравни грижи“ при Медицински университет-Плевен.

1. Сведения за процедурата

Съгласно Заповед № 1514/ 19.05.2026 г. на Ректора на Медицински университет - Плевен съм включена като външен член на Научното жури, от заседание на научното жури съм избрана да изготвя рецензия в конкурса за заемане на АД „Доцент“ към МУ-Плевен по специалност „Здравни грижи“ обявен в „Държавен вестник“ - бр. 38 от 24.04.2026 г./.

В обявения конкурс участва един кандидат - гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. Кандидатът е представил прецизно всички необходими документи за участие в конкурса, съответстващи на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитието на академичния състав в МУ–Плевен.

2. Кариерен профил на кандидата

Гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. е родена през 1973г. в град Плевен. През 1995 г. завършва ПМИ със специалност „Медицинска сестра“. През 2005 г. придобива ОКС „бакалавър“, специалност „Здравни грижи“ във Факултет „Обществено здраве“, МУ - Плевен. През 2007 г. се дипломира като магистър по „Управление на здравните грижи“, ФОЗ, МУ - Плевен. През 2017 г. придобива специалност „Медицинска педагогика“. През 2023 г. придобива втора специалност по „Специфични грижи за пациенти с онкологични заболявания“.

Професионалната кариера на Поля Гергова започва през 1995г. в Клиника по Ортопедия и травматология като медицинска сестра.

Академичното развитие на гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. е трайно свързано с Медицински университет - Плевен и Факултет „Здравни грижи“. От 2008 г. до 2023 г. е асистент от 2023г. до 2024г. работи като преподавател, а от 2025г. до момента е главен асистент в Катедра „Сестрински хирургични грижи“. във Факултет „Здравни грижи“, на Факултет „Здравни грижи“.

Изпълнява функциите на Административен отговорник и отговорник по учебната дейност в катедра „Сестрински хирургични грижи“.

Притежава добри езикови умения по английски, немски и руски език. Реализира по „Еразъм+“ посещения на различни страни с цел преподаване, обучение и участие в международни конференции - Полша, Кипър, Италия, Хърватия, Чехия и др. През 2018, 2020 и 2021 г. печели награда за „Най-добър преподавател“ на МУ- Плевен.

Кариерният профил на кандидата се допълва от значителна квалификационна активност. Участвала е в многобройни обучения, свързани с управление на качеството, телемедицина и телесестринство, иновативни образователни технологии, изследователска методология и вътрешен одит на системи за управление съгласно стандартите ISO. Тази активност показва стремеж към поддържане и надграждане на професионалните и академичните компетентности.

Тя участва в научни и образователни проекти, включително по Национална програма „Млади учени и постдокторанти - 2“, проект „От висше образование към заетост“, както и проект на МУ - Плевен, „Особености на сестринските грижи при онкологично болни пациенти, провеждащи различни режими на лечение“ Наличието на Scopus ID, Web of Science Researcher ID и ORCID показва интегриране на кандидата в съвременната система за научна идентификация и видимост.

Кандидатът има и активна професионална ангажираност чрез членство в национални и международни организации, сред които Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи, Българска асоциация по общественото здраве (БАОЗ), Съюзът на учените в България, European Public Health Association (EUPHA), World organization of Public Health (WOPH). Това разширява професионалния ѝ хоризонт и показва принадлежност към академични и професионални общности в областта на здравните грижи. Тези дейности са показател за доверие в експертната ѝ компетентност и за участие в процесите на научна оценка и академична комуникация.

В обобщение, кариерният профил на гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг., показва ясно изразена професионална последователност, устойчиво академично развитие и съответствие между образование, клиничен опит, преподавателска дейност, научноизследователска активност и

административна ангажираност. Натрупаният практически и академичен опит очертава кандидат с изградена експертиза в областта на управлението на здравните грижи и общественото здраве, релевантна към изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“.

3. Общо съответствие на кандидатката с изискванията на МУ-Плевен

Представените конкурсни материали за заемане на академичната длъжност „доцент“ по специалност „Здравните грижи“, в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.5. Здравни грижи отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Плевен.

Представените документи от кандидата включват: творческа автобиография; дипломи за висше образование; диплом за ОНС „доктор“; свидетелства за призната специалност, авторска справка за съответствие с минималните национални изисквания, списък на публикации и копие от тях, резюмета на трудовете, цитатна справка от библиотека на МУ-Плевен, справка за изпълнение на минималните национални изисквания и допълнителните изисквания, определени в Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Плевен (придружена с доказателства) и други документи удостоверяващи показателите, съгласно регламента за заемане на академична длъжност „доцент“ в Медицински университет - Плевен.

Представената справка, показва, че кандидатът за заемане на академичната длъжност „доцент“ гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. отговаря на условията и покрива, наукометричните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ (Таблица 1).

Таблица 1. Съответствие с наукометричните изисквания на МУ-Плевен за заемане на академична длъжност „доцент“

Група от показатели		Минимални национални изисквания (ЗРАС) – сбор точки	Минимални изисквания МУ – Плевен – сбор точки	Точки Гл. ас. Поля Гергова
А	Показател 1	50	50	50
Б	Показател 1	-	-	-
В	Показатели 3 или 4	100	100 (≥ 10 стат. в Scopus/WoS; IF и/или SJR ≥ 3)	260 (≥ 10 стат. в Scopus/WoS; IF 7,991)
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	200	210

Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	50	50
---	--	----	----	----

Приложената авторска справка показва, че гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг в наукометричен аспект надхвърлят минималните изисквания на ЗРАСРБ и минималните изсеквания на МУ – Плевен.

4. Характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на кандидата

Приложените за участие в конкурса публикации и справки, доказват високо качество и международна разпознаваемост на научната продукция на гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг.

Количествена характеристика на научно-изследователската работа

За участие в конкурса са представени 32 заглавия, от които 28 са отпечатани пълно текстово и 59 резюмета. Разпределението им в наукометричен аспект е както следва:

- ✓ Показател А, Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ -1 брой;

- ✓ Група показатели В, Хабилизационен труд - научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация са 10 броя. Пет от статиите са в специализирано издание за сестрински грижи Сестринско дело, реферирано в Web of Science, една в European Journal of Public Health - Web of Science, две в Journal of IMAB - Web of Science и една в Journal of Biomedical and Clinical Research, също реферирана в Web of Science и Scopus. В осем от публикациите кандидатката е първи автор и в една е самостоятелен автор.

- ✓ Група показатели Г, Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове - 4 броя;

- ✓ Група показатели Д Цитирания и/или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (само Scopus, Web of science и Google scholar) - 16 (3 цитирания в чужбина и 13 цитирания в български издания).

Гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. е самостоятелен или първи автор в 18 от представените публикации, което показва ясно изразен личен принос в научната продукция.

Общият импакт фактор, изчислен съгласно авторската справка и в съответствие с предоставената справка от Медицинска библиотека - Плевен, е 7,991.

Качествена характеристика на научно-изследователската работа гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. е систематизирала своите научни трудове в три направления:

- ✓ Профилактика на онкологичните заболявания;
- ✓ Значими аспекти на обучението по онкологични грижи;
- ✓ Диспансерно наблюдение на преживелите онкологично заболяване лица.

Първото направление „Профилактика на онкологичните заболявания“ е представено с 8 публикации в реферирани и индексирани списания в Scopus/WoS и 7 от участие в научни конференции, публикувани в нереферирани издания с научно рецензиране.

Анализирани са данни относно заболяемост и смъртност от онкологични заболявания в страната. Установено е повишаване на заболяемостта, болестността и смъртността от онкологични заболявания. Проследено е историческото развитие на здравните грижите за онкологично болни и е изведен значителния принос на медицинските сестри в профилактиката, контрола и управлението на онкологичните заболявания. Особено внимание е отделено на ролята на здравните професионалисти при ваксинопрофилактиката на някои онкологични заболявания и постигане на по-високи нива на обхват на ваксинирани лица. Интересно заключението за установяването на ползата от кърменето и изключителното кърмене в онкопрофилактиката и протективният му ефект, както за детето, така и за майката. Изследвани са знанията и подготвеността на студентите по здравни грижи за участие в имунизационни програми, нагласите и готовността на студентите за работа с онкологични пациенти.

Във второто направление „Значими аспекти на обучението по онкологични грижи“ са представени 13 публикации в реферирани и индексирани списания в Scopus/WoS и 25 от участие в научни конференции, публикувани в нереферирани издания с научно рецензиране.

Извършен е детайлен анализ на Европейски нормативни документи, регламентиращи обучението на медицинските сестри. Идентифицирани са най-важните компетентности, които трябва да притежават медицинските сестри работещи с пациенти с онкологични заболявания на всички нива — от превенцията и ранната диагностика, през активното системно лечение (хирургично, химиотерапия, таргетна, имуно- и лъчетерапия), до палиативни и терминални грижи. Проведените емпирични изследвания сред студенти медицински сестри в България показват високо ниво на стрес и емоционално натоварване при първи контакт с онкологично болни,

което изисква допълнително обучение по някои специфични аспекти на грижата.

Изтъкнати са възможностите и перспективите на следдипломно обучение които биха подобрили качеството на здравната грижа при онкологично болните.

Анализирани са знанията на студентите и е отчетена необходимостта от развиване на специфични клинични компетенции. Потребността от специализирани знания, умения и компетенции при студентите, понякога води до неувереност у студентите и нежелание за работа с онкоболни. Оценени са различни фактори, влияещи на мотивацията на студентите. Като съществен принос може да се приеме предложението за въвеждането на задължително сертифициране по онкологично сестринство, като стъпка към стандартизиране на грижите. Направени са конкретни препоръки за подобряване на обучението по онкологични грижи на бъдещите специалисти по здравни грижи.

Третото направление „Диспансерно наблюдение на преживелите онкологично заболяване лица“ може да се приеме като завършващ етап на цялостната грижа за онкоболните пациенти. В него са представени 5 публикации в реферирани и индексирани списания в Scopus/WoS и 18 от участие в научни конференции, публикувани в нереферирани издания с научно рецензиране.

В публикациите се очертава последователен интерес към грижата на медицинските сестри при работа с онкоболни пациенти. Направен е задълбочен анализ на социалната значимост на онкологичните заболявания и техните рискови фактори в глобален мащаб и в България с използване на показателите за заболяемост, смъртност. Извършено е комплексно медикосоциално проучване насочено към спецификата на здравните грижи за онкологично болни. Разработен е формуляр за предоставяне на информация на пациентите за справяне със заболяването след дехоспитализация. Разработени са оригинални въпросници, съобразени с ролята, възможностите и потребностите на различните групи, което спомага да се открият значими аспекти в разглежданата сфера.

Силните страни са свързани с установените потребности от оптимизиране на грижата и разработените: Карта за оценка на пациента и потребност от информация. Модел на пътя на пациента и са очертани звената, където ролята на онкологичната сестра е значителна и е необходима да непрекъснато да се усъвършенства.

Анализирани са психосоциалните, комуникационните и етичните аспекти на сестринската практика, с което се доплават всички аспекти на професионалистите по здравни грижи в подкрепа на пациентите и техните семейства.

5. Учебно-преподавателска дейност

От представените документи е видно, че гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. има значителен професионален и преподавателски опит, който съответства на областта на конкурса. Общият ѝ трудов стаж е близо 31 години, като от тях 17 години са преподавателският стаж. За последните три години е отчетена учебна натовареност от 3302,2 часа, което свидетелства за висока ангажираност в обучението на студенти от специалност „Медицина“ на български и английски език и студенти от специалност „Медицинска сестра“. Впечатляващ е броя на учебните дисциплини, в които е включена и преподава. Преподавателската ѝ дейност е свързана с учебните дисциплини: Философия и въведение в сестринските грижи; Сестрински грижи по домовете; Сестрински грижи при болни с хирургични заболявания; Сестрински грижи при деца и възрастни с увреждания; Сестрински грижи при болни със соматични заболявания; Сестрински грижи при болни с онкологични заболявания; Сестрински грижи в педиатрията; Принципи и методика на обучението; Сестрински грижи за възрастни; Сестрински грижи за инфекциозно болни; Сестрински грижи за родилка и новородено; Сестрински грижи за неврологично болни; Сестрински грижи за психично болни; Сестрински грижи при очни заболявания; Сестрински грижи при УНГ заболявания; Палиативни сестрински грижи; Преддипломен клиничен стаж; Учебна клинична практика. Разширеният тематичен обхват показва добра съгласуваност между професионалната ѝ подготовка, научните интереси и учебната дейност.

Участва в разработването на учебни програми по дисциплини, по които преподава за нуждите на англоезиковото обучение и актуализация на програми за българо- и англоезиково обучение. Участва в провеждането на семестриални и държавни изпити и семестриални изпити на студенти от специалност „Медицинска сестра“.

Положително следва да се оцени и участието на гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг, като гост-лектор по програма „Еразъм+“ в Полша. Тези дейности очертават кандидатката като преподавател с устойчив академичен ангажимент и принос към обучението в областта на здравните грижи.

Гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг., заслужава поздравления за умелото съчетаване на преподавателска работа, научна активност и участие в академични и институционални дейности. Работата ѝ се отличава с приложна насоченост, внимание към качеството на здравните грижи. Считам, че нейният професионален, преподавателски и научен профил съответства на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Заклучение

Съгласно критериите за оценяване на кандидатите за заемане на академична длъжност „доцент“ в Медицински университет – Плевен, гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. отговаря на условията и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели за заемане на академична длъжност „доцент“.

Гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. е доказан, учен в областта на здравните грижи, общественото здраве и е постигнала много добра теоретична и педагогическа подготовка. Представените документи по конкурса показват, че тя успешно се справя с решаването на конкретни учебни, административни и здравни проблеми и успява умело да съчетае педагогическата, изследователската, управленската и консултантската дейност. Кандидатът в конкурса представя необходимия брой научни трудове, като в тях се открояват значими теоретични и приложни приноси. Изследователската дейност представя значими достижения в науката и практиката.

След като се запознах подробно с предоставената ми документация и направих анализ на професионалната квалификация, научно-изследователската и учебно-преподавателската дейност на участника в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ по „Здравни грижи“, считам, че гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. отговаря на всички изисквания.

Имайки предвид гореизложеното напълно убедено давам положителна оценка и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват гл. ас. Поля Тодорова Гергова, д.узг. да заеме академичната длъжност „Доцент“ в Медицински университет – Плевен по специалност „Здравните грижи“, професионално направление 7.5. Здравни грижи, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт.

24.08.2026г.

гр. София

Член на научното жури. На основание чл. 59 от ЗЗЛД

/проф. Силвия Младенова Младенова, дм/

Review

By Prof. Sylviya Mladenova Mladenova, PhD
Department of Health Care,
Faculty of Public Health "Prof. Dr. Tsekomir Vodenicharov, DsC"
Medical University of Sofia

Member of the scientific jury
according to Order No. 1514 of 19.05.2026
of the Rector of the Medical University of Pleven.

Regarding: Competition for the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.5. Health Care, for the needs of the Department of "Nursing Surgical Care" at the Faculty of Health Care at the Medical University-Pleven.

1. General presentation of the procedure

According to Order No. 1514/ 19.05.2026 of the Rector of the Medical University - Pleven, I am included as an external member of the Scientific Jury. At a meeting of the scientific jury, I was selected to prepare a review in the competition for the position of Associate Professor at the Medical University - Pleven in the specialty "Health Care" announced in the State's Newspaper Issue 38 of 24.04.2026.

One candidate participated in the announced competition - Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD. The candidate has accurately submitted all the necessary documents for participation in the competition, in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU-Pleven.

2. Candidate's career profile

Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD was born in 1973. in the city of Pleven. In 1995, she graduated from the Semi-Higher Medical Institute with a degree in "Nursing". In 2005, she obtained a Bachelor's degree in "Health Care" at the Faculty of Public Health, Medical University - Pleven. In 2007, she graduated as a Master in "Health Care Management", Faculty of Public Health, Medical University - Pleven. In 2017, she obtained a degree in "Medical Pedagogy". In 2023, she obtained a second degree in "Specific Care for Patients with Oncological Diseases".

Polya Gergova's professional career began in 1995 at the Clinic of Orthopedics and Traumatology as a nurse.

The academic development of Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD is permanently connected with the Medical University - Pleven and the Faculty of Health Care. From 2008 to 2023 she was an assistant professor, from 2023 to 2024 she worked as a lecturer, and from 2025 to the present she is a chief assistant professor at the Department of Nursing Surgical Care. at the Faculty of Health Care, at the Faculty of Health Care.

She performs the functions of Administrative Officer and Head of Academic Activities in the Department of Surgical Nursing.

She has good language skills in English, German and Russian. She has visited various countries under "Erasmus+" for the purpose of teaching, training and participating in international conferences - Poland, Cyprus, Italy, Croatia, Czech Republic, etc. In 2018, 2020 and 2021 he won the award for "Best Lecturer" at MU-Pleven.

The candidate's career profile is complemented by significant qualification activity. She has participated in numerous trainings related to quality management, telemedicine and telenursing, innovative educational technologies, research methodology and internal audit of management systems according to ISO standards. This activity shows a desire to maintain and upgrade professional and academic competencies.

She participates in scientific and educational projects, including the National Program "Young Scientists and Postdoctoral Fellows - 2", the project "From Higher Education to Employment", as well as a project of the Medical University - Pleven, "Features of Nursing Care in Oncological Patients Undergoing Different Treatment Regimes". The presence of Scopus ID, Web of Science Researcher ID and ORCID shows the candidate's integration into the modern system for scientific identification and visibility.

The candidate also has active professional engagement through membership in national and international organizations, including the Bulgarian Association of Healthcare Professionals, Bulgarian Association of Public Health, Union of Scientists in Bulgaria, European Public Health Association (EUPHA), World Organization of Public Health (WOPH). This broadens her professional horizons and demonstrates affiliation with academic and professional communities in the field of healthcare. These activities are an indicator of trust in her expert competence and participation in the processes of scientific evaluation and academic communication.

In summary, the career profile of Chief Asst. Prof. Polya Todorova Gergova, PhD, demonstrates clear professional continuity, sustainable academic development and correspondence between education, clinical experience, teaching, research activity and administrative commitment. The accumulated practical and academic experience outlines a candidate with established

expertise in the field of healthcare management and public health, relevant to the requirements for occupying the academic position of "associate professor".

3. General compliance of the candidate with the requirements of MU-Pleven

The submitted competition materials for the academic position of "Associate Professor" in the specialty "Health Care", in the field of higher education 7. Health Care and Sports, professional field 7.5. Health Care meet the requirements of the Act on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations for the Development of Academic Staff at MU - Pleven.

The documents submitted by the candidate include: a creative CV; higher education diplomas; a diploma for the National Board of Education "doctor"; certificates of a recognized specialty, an author's certificate for compliance with the minimum national requirements, a list of publications and a copy of them, summaries of the works, a citation reference from the library of MU-Pleven, a certificate for fulfilling the minimum national requirements and additional requirements set out in the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU-Pleven (accompanied by evidence) and other documents certifying the indicators, according to the regulation for occupying the academic position of "associate professor" at the Medical University - Pleven. The submitted certificate shows that the candidate for occupying the academic position of "associate professor" Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD meets the conditions and covers the scientometric requirements for occupying the academic position of "associate professor" (Table 1).

Table 1. Compliance with the scientometric requirements of MU-Pleven for holding the academic position of "associate professor"

GROUPS OF INDICATORS	NUMBER OF POINTS ACHIEVED BY THE CANDIDATE Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD	NUMBER OF POINTS ACCORDING TO THE NORM ABOUT "ASSOCIATE PROFESSOR" professional direction 7.5. Health care
A	50	50
B	-	-
C	260 (≥ 10 crat. B Scopus/WoS; IF 7,991) 260	100
D	210	200
E	50	50

The attached author's reference shows that Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, Doctor of Science, in a scientometric aspect, exceeds the minimum requirements of the Law on Development of Academic Staff in and the minimum cut-offs of MU - Pleven.

4. Characteristics of the candidate's scientific research and applied scientific activities

The publications and references submitted for participation in the competition prove the high quality and international recognition of the scientific production of Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD.

Quantitative characteristics of the scientific research work.

32 titles were submitted for participation in the competition, of which 28 were printed in full text and 59 were abstracts. Their distribution in scientometric terms is as follows:

- ✓ Indicator A, Dissertation for awarding the PhD "doctor" - 1 item; ✓ Indicator
- ✓ Group B, Habilitation work - scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information are 10 items. Five of the articles are in a specialized nursing publication Nursing Care, referenced in Web of Science, one in the European Journal of Public Health - Web of Science, two in the Journal of IMAB - Web of Science and one in the Journal of Biomedical and Clinical Research, also referenced in Web of Science and Scopus. In eight of the publications, the candidate is the first author and in one is an independent author.
- ✓ Indicator Group D, Publications and reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective volumes - 4 items; ✓
- ✓ Indicator group E Citations and/or reviews in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (only Scopus, Web of science and Google scholar) - 16 (3 citations abroad and 13 citations in Bulgarian publications).

Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD is an independent or first author in 18 of the presented publications, which shows a clearly expressed personal contribution to scientific production.

The total impact factor, calculated according to the author's reference and in accordance with the reference provided by the Medical Library - Pleven, is 7.991.

Qualitative characteristics of the research work Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD has systematized her scientific works in three areas:

- ✓ Prevention of oncological diseases;
- ✓ Significant aspects of training in oncological care;
- ✓ Dispensary monitoring of oncological disease survivors.

The first area "Prevention of oncological diseases" is represented by 8 publications in refereed and indexed journals in Scopus/WoS and 7 from participation in scientific conferences, published in non-refereed publications with scientific review.

Data on morbidity and mortality from oncological diseases in the country were analyzed. An increase in morbidity, morbidity and mortality from oncological diseases was established. The historical development of health care for oncological patients was traced and the significant contribution of nurses in the prevention, control and management of oncological diseases was highlighted. Particular attention was paid to the role of health professionals in the vaccine prevention of some oncological diseases and achieving higher levels of coverage of vaccinated individuals. The conclusion about the establishment of the benefit of breastfeeding and exclusive breastfeeding in oncological prevention and its protective effect, both for the child and the mother, is interesting. The knowledge and preparedness of health care students for participation in immunization programs, the attitudes and readiness of students for working with oncological patients were studied.

In the second area "Significant aspects of cancer care training" 13 publications in refereed and indexed journals in Scopus/WoS and 25 from participation in scientific conferences published in non-refereed publications with scientific review were presented. A detailed analysis of European regulatory documents regulating the training of nurses was carried out. The most important competencies that nurses working with patients with cancer at all levels should possess were identified - from prevention and early diagnosis, through active systemic treatment (surgical, chemotherapy, targeted, immuno- and radiotherapy), to palliative and terminal care. Empirical studies conducted among nursing students in Bulgaria show a high level of stress and emotional strain upon first contact with cancer patients, which requires additional training in some specific aspects of care.

The opportunities and prospects of postgraduate training that would improve the quality of health care for cancer patients are highlighted. The knowledge of students is analyzed and the need to develop specific clinical competencies is taken into account. The need for specialized knowledge, skills and competencies in students sometimes leads to students' lack of confidence and reluctance to work with cancer patients. Various factors influencing student motivation are assessed. The proposal for the introduction of mandatory certification in oncology nursing can be considered a significant contribution, as a step towards standardizing care. Specific recommendations are made for improving the training in oncology care for future health care specialists.

The third area "Dispensary monitoring of cancer survivors" can be considered as the final stage of comprehensive care for cancer patients. It presents 5 publications in refereed and indexed journals in Scopus/WoS and 18

from participation in scientific conferences, published in non-refereed publications with scientific review.

The publications show a consistent interest in the care of nurses when working with cancer patients. An in-depth analysis of the social significance of cancer diseases and their risk factors on a global scale and in Bulgaria has been carried out using indicators of morbidity and mortality. A complex medico-social study has been carried out aimed at the specifics of health care for cancer patients. A form has been developed to provide information to patients on coping with the disease after dehospitalization. Original questionnaires have been developed, tailored to the role, capabilities and needs of different groups, which helps to highlight significant aspects in the field under consideration.

The strengths are related to the identified needs for optimizing care and the developed: Patient Assessment and Information Needs Map. Patient Pathway Model and the units where the role of the oncology nurse is significant and needs to be continuously improved are outlined.

The psychosocial, communication and ethical aspects of nursing practice are analyzed, which brings together all aspects of healthcare professionals in supporting patients and their families.

5. Teaching and learning activities

From the submitted documents it is evident that Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD has significant professional and teaching experience, which corresponds to the field of the competition. Hers total work experience is nearly 31 years, of which 17 years are teaching experience. For the last three years, a teaching workload of 3302.2 hours has been reported, which testifies to a high commitment to the education of students of the specialty "Medicine" in Bulgarian and English and students of the specialty "Nursing". The number of academic disciplines in which she is included and teaches is impressive. Her teaching activity is related to the academic disciplines: Philosophy and introduction to nursing care; Nursing care at home; Nursing care for patients with surgical diseases; Nursing care for children and adults with disabilities; Nursing care for patients with somatic diseases; Nursing care for patients with oncological diseases; Nursing care in pediatrics; Principles and methodology of education; Nursing care for adults; Nursing care for infectious patients; Nursing care for mothers and newborns; Nursing care for neurological patients; Nursing care for mentally ill patients; Nursing care for eye diseases; Nursing care for ENT diseases; Palliative nursing care; Pre-graduate clinical internship; Educational clinical practice. The expanded thematic scope shows good coherence between her professional training, scientific interests and educational activities.

Participates in the development of curricula for disciplines in which she teaches for the needs of English-language education and updating of programs for Bulgarian and English-language education. Participates in the conduct of

semester and state exams and semester exams for students of the specialty "Nursing".

The participation of Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD, as a guest lecturer under the Erasmus+ program in Poland should also be positively assessed. These activities outline the candidate as a lecturer with a sustainable academic commitment and contribution to education in the field of healthcare. Chief Asst. Polya Todorova Gergova, PhD, deserves congratulations for the skillful combination of teaching work, scientific activity and participation in academic and institutional activities. Her work is distinguished by its applied focus, attention to the quality of healthcare. I believe that her professional, teaching and scientific profile meets the requirements for holding the academic position of "associate professor".

Conclusion

According to the criteria for evaluating candidates for the academic position of "associate professor" at the Medical University - Pleven, Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD, meets the conditions and mandatory quantitative criteria and scientometric indicators for occupying the academic position of "associate professor".

Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD is a proven scientist in the field of health care, public health and has achieved very good theoretical and pedagogical training. The documents submitted for the competition show that she successfully copes with solving specific educational, administrative and health problems and manages to skillfully combine pedagogical, research, management and consulting activities. The candidate in the competition presents the required number of scientific works, in which significant theoretical and applied contributions are highlighted. The research activity presents significant achievements in science and practice.

After having reviewed in detail the documentation provided to me and having analyzed the professional qualifications, scientific research and teaching activities of the participant in the competition for the academic position of "Associate Professor" in "Health Care", I believe that Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD meets all the requirements. Considering the above, I fully and confidently give a positive assessment and recommend to the esteemed members of the Scientific Jury to vote for Chief Assistant Professor Polya Todorova Gergova, PhD to occupy the academic position of Associate Professor at the Medical University - Pleven in the specialty "Health Care", professional direction 7.5. Health Care, field of higher education 7. Health and Sports.

24.08.2026

Sofia

Member of the Scientific Jury: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

/Prof. S. Mladenova, PhD/